
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  24 del  Reg. 

Data 24.07.2023 

OGGETTO : Approvazione Regolamento per la disciplina dell’esercizio del 
diritto di accesso documentale, Accesso Civico e Accesso Civico Generalizzato 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di Luglio alle ore 10:30 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres
enti 

Asse
nti 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) Tranchita Maria Grazia   x  6) Pagliazzo Matteo   x  

2) Lo Grande Lucia  x  7) Liuzzo Filippo   x  

3) Liuzzo Mario Alexander  x  8) Marzullo Sebastiano  x  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  x  9) Liuzzo Antonina Tiziana x  

5) Schepis Salvatore Nunziato x  10) Mollica Rosa Alba Calogera x  

Assegnati n 10. 
In carica   n. 10. 

 Presenti n. 10 
Assenti n. 0 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott. Andrea Calanni Macchio, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale.  

Alle ore 10:30 il Segretario Comunale, Dott. Andrea Calanni Macchio procede all’appello 

Partecipa il Sindaco dott. Antonio Stroscio. 

Partecipa il Responsabile dell’Area Finanziaria dott. Carlo Cantali.  

Partecipa l’ass. Marco Scalisi. 

 

La seduta è pubblica. 
 

 

 
X - COPIA 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento per la disciplina dell’esercizio del diritto di 

accesso documentale, accesso civico e accesso civico generalizzato 

 
              

               
             

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 
 
 
N.     24        DEL     24.04.2023  
 
 
 
 

              COMUNE DI FLORESTA 
                   Città Metropolitana di Messina 

 



Proposta area Amm.va 
n. 12 del 19/07/2023 

 IL SINDACO 

PREMESSO:  

- che il novellato art. 1 co. 1 del D. Lgs n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 (noto 
come decreto FOIA – Freedom Of Information Act), ridefinisce la trasparenza come accessibilità totale dei dati 
e documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, non più solo al fine di favorire forme diffuse di controllo 
sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche, ma soprattutto come 
strumento di tutela dei diritti dei cittadini e di promozione della partecipazione degli interessati all’attività 
amministrativa;  

- che, al fine di dare attuazione a tale nuovo principio di trasparenza introdotto dal legislatore, l’ordinamento 
giuridico prevede tre distinti istituti:  

• l’accesso documentale di cui agli artt. 22 e seguenti della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ed ii., 
riconosciuto ai soggetti che dimostrino di essere titolari di un “interesse diretto, concreto e attuale, 
corrispondente a una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale è chiesto 
l’accesso”, con lo scopo di porre i soggetti interessati in grado di esercitare al meglio le facoltà 
(partecipative, oppositive e difensive) che l’ordinamento attribuisce loro a tutela delle posizioni 
giuridiche qualificate di cui sono titolari;  

• l’accesso civico “semplice”, previsto dall’art. 5 co. 1 del citato decreto n. 33/2013, riconosciuto a 
chiunque, indipendentemente dalla titolarità di una situazione giuridica soggettiva connessa, ma 
circoscritto ai soli atti, documenti e informazioni oggetto di obblighi di pubblicazione, al fine di offrire 
al cittadino un rimedio alla mancata osservanza degli obblighi di pubblicazione imposti dalla legge, 
sovrapponendo al dovere di pubblicazione il diritto del privato di accedere ai documenti, dati e 
informazioni;  

• l’accesso civico “generalizzato”, disciplinato dall’art. 5 co. 2 e dall’art. 5-bis del decreto trasparenza, 
anch’esso a titolarità diffusa, potendo essere attivato da chiunque e non essendo sottoposto ad alcuna 
limitazione quanto alla legittimazione soggettiva del richiedente, ma avente ad oggetto tutti i dati, i 
documenti e le informazioni detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli per i 
quali è stabilito un obbligo di pubblicazione;  

RICHIAMATA  la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1309 del 28 dicembre 2016 
(pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 7 del 10 gennaio 2017) avente ad oggetto “Linee guida 
recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 
5, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013” con la quale l’authority, considerata la notevole innovatività della disciplina 
dell’accesso generalizzato, suggerisce ai soggetti tenuti all’applicazione del decreto trasparenza l’adozione, 
anche nella forma di un regolamento interno sull’accesso, di una disciplina che fornisca un quadro organico e 
coordinato dei profili applicativi relativi all’accesso;  

RITENUTO  di accogliere il suggerimento dell’ANAC, con il fine di dare concreta attuazione al nuovo 
principio di trasparenza introdotto dal legislatore e di evitare comportamenti disomogenei tra gli uffici di questa 
amministrazione;  

DATO ATTO  che con precedente deliberazione consiliare n. 28 del 08.08.1999,  è stato approvato il 
Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso dei cittadini ai documenti amministrativi e che si propone di 
sostituire interamente con il Regolamento in discussione, al fine di poter disporre di un unico documento 
disciplinante l’esercizio del diritto di accesso ed agevolarne la consultazione, nonché di adeguare la 
regolamentazione dell’Ente alla evoluzione normativa in materia;  

PRECISATO che, in relazione alle ridotte dimensioni di questo Ente e all’esigua dotazione organica si ritiene 
preferibile, anche in sintonia con quanto previsto nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
trasparenza, non istituire un ufficio unico presso il quale concentrare la competenza a decidere sulle richieste di 
accesso, bensì prevedere che siano i singoli Titolare di Posizione organizzativa che di volta in volta detengono i 
dati richiesti, ad assumere le valutazioni e decisioni inerenti le richieste di accesso;  



RICORDATO  che l’ANAC ha intenzione di predisporre un monitoraggio sulle decisioni delle amministrazioni 
in merito alle domande di accesso generalizzato; a tal fine raccomanda la realizzazione di una raccolta 
organizzata delle richieste di accesso, “cd. registro degli accessi”, che le amministrazioni “è auspicabile 
pubblichino sui propri siti”; il registro dovrebbe contenere l’elenco delle richieste con oggetto, data e relativo 
esito con indicazione della data della decisione; il registro è pubblicato, oscurando i dati personali 
eventualmente presenti, e tenuto aggiornato almeno ogni sei mesi in “amministrazione trasparente”, “altri 
contenuti – accesso civico”;  

VISTO  l’allegato “Regolamento in materia di accesso civico, accesso generalizzato e accesso agli atti” 
unitamente agli allegati, e ritenuto meritevole di approvazione (allegato A);  

VISTO  lo schema di registro delle domande di accesso civico generalizzato, allegato alla presente sotto la lett. 
B) e ritenuto che lo stesso sia idoneo a riportare le indicazioni suggerite da ANAC e pertanto che sia meritevole 
di essere approvato;  

RICHIAMATA  la potestà regolamentare dei Comuni sancita dall’art. 7 del Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali d.lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

DATO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di rispettiva 
competenza, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
D.Lgs. 267/2000;  

RICHIAMATI :  

- La legge n. 241/1990 e s.m.i. ivi compresa la Legge n. 15/2005;  

- il D.Lgs. n. 97/2016;  

- il D.Lgs. n. 33/2013;  

- il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale;  

Tutto ciò premesso e considerato  

PORPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

1. DI APPROVARE  il “Regolamento per la disciplina dell’esercizio del diritto di accesso documentale, 
accesso civico e accesso civico generalizzato” (Allegato A), composto da n. 49 articoli ed i relativi allegati.  

2. DI ABROGARE  il precedente Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso dei cittadini sai documenti 
amministrativi, approvato, da ultimo con deliberazione consiliare n. 56 del 19/12/1997.  

3. DI DARE ATTO che con delibera di Giunta Municipale n. 24 del 2018 è stato istituito il Registro relativo 
all’accesso generalizzato e che lo schema dello stesso viene allegato in appendice al Regolamento sotto la lett. 
B) e  approvato con il presente atto, assegnando la gestione del medesimo ai Segretario Comunale dell’Ente e 
Responsabile Anticorruzione e Trasparenza.  

3. DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Amministrativa la trasmissione dell’approvando regolamento 
a tutti gli uffici, per i futuri adempimenti di competenza nonché la pubblicazione del medesimo nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di questo Ente. 

Il Proponente  

Il Sindaco  

F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 



 
 

Seduta del 24/07/2023 

 

Verbale n. 2 

 
O.d.G. prot. 4793 del 18/07/2023 
 
La seduta riprende alle ore 11.50. 
Il Presidente da lettura del quarto punto all’OdG.: “Approvazione Regolamento per la disciplina dell’esercizio 
del diritto di accesso documentale, Accesso Civico e Accesso Civico Generalizzato" e dà lettura della relativa 
proposta di deliberazione.  

1) Il Pdc da lettura della proposta di cui al quarto punto all’odg.  

Il PdC passa la parola al Segretario Comunale per l’illustrazione del Regolamento.  

Interviene il Cons. Liuzzo il quale chiede le tipologie di accesso regolamentate e le modalità di presentazione della 
richiesta.  

Il Segretario comunale relazione circa il regolamento, le modalità di accesso e la disciplina delle tipologie di accesso. 

Non essendoci ulteriori interventi il PdC pone in votazione la proposta di deliberazione, che viene approvata 
all’unanimità.  

Consiglieri presenti n. 10 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data   20/07/2023                                                                                 IL RESPONSABILE                             
                                                                                                              F.to   Marzullo Santina 
 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….....……………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................
................ 

Data   _____________                                                                             IL RESPONSABILE 
                                                                                                                    Dott. Carlo Cantali 



Favorevoli n. 10; 

Astenuti n. 0  

Contrari 0; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA resi 
ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Approvazione Regolamento per la 
disciplina dell’esercizio del diritto di accesso documentale, Accesso Civico e Accesso Civico 
Generalizzato”. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

 F.to     Lucia Lo Grande         F.to   Maria Grazia Tranchita         F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio  
 
 
Reg. P. On-line n. 463 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il  25/07/2023                  
, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
_____________________________________ 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 03.08.2023 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

 - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 24.07.2023           Il Segretario Comunale 
  F.to    Dott. Andrea Calanni Macchio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


